-1-

中共巢湖学院委员会文件
校党字〔2021〕98号

 关于印发《中国共产党巢湖学院第三次党员

代表大会宣传工作方案》的通知

各基层党委、直属党支部：

《中国共产党巢湖学院第三次党员代表大会宣传工作方案》

已经校党委会 11月 19日研究通过，现予以印发，请结合实际，

认真抓好落实。

中共巢湖学院委员会

2021年 11月 22日

（此件主动公开）

-2-

中国共产党巢湖学院第三次党员代表大会

宣传工作方案

为迎接学校第三次党代会胜利召开，做好思想动员、宣传教

育和新闻报道等工作，进一步提高认识、统一思想、凝聚人心、

振奋精神，营造良好舆论氛围，特制定如下宣传工作方案。

一、聚焦宣传主题

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的十九大及十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，

深入学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神和考察安徽重

要讲话指示精神以及关于教育的重要论述，全面贯彻落实省第十

一次党代会精神，统一思想、凝聚力量、振奋精神，通过多种宣

传媒体和宣传形式，集中精力、集中时间、集中资源，深入宣传

我校第二次党代会以来改革发展和党的建设取得的显著成绩，深

入宣传全校各级党组织和共产党员为学校事业发展所做出的突

出贡献，深入宣传学校未来五年的工作思路、奋斗目标和主要任

务，积极为学校第三次党代会的顺利召开营造团结奋进、昂扬向

上的舆论氛围。

二、明确宣传内容

（一）第二次党代会以来，学校在党的建设和改革发展等方

面取得的新进展、新突破、新成就；

（二）第二次党代会以来，涌现出的先进基层党组织和优秀

共产党员的先进事迹，基层党组织和党员的风采；

（三）第三次党代会召开的重要意义，大会主题，面临的新

-3-

形势、新任务；

（四）第三次党代会召开的盛况、“两委”工作报告、各项

决定和决议，以及第三次党代会确定的新目标、新任务与战略举

措；

（五）各基层党组织和广大党员以实际行动迎接党代会召

开，会后贯彻落实党代会精神的情况；

（六）党代会知识和我校历次党代会的基本情况。

三、把握工作进度

第三次党代会的宣传工作分为三个阶段：

第一阶段为党代会召开前，重点宣传第二次党代会以来学校

发展和党建工作成就，营造浓厚的舆论氛围；

第二阶段为党代会召开期间，重点是及时、快速、准确报道

大会盛况，使广大党员和师生员工及时了解大会精神；

第三阶段为党代会召开之后，重点是宣传解读党代会精神和

追踪报道贯彻落实情况。

四、细化具体安排

（一）第一阶段（2021 年 11 月下旬-2022 年 1 月上旬）

1.11 月下旬开设党代会专题网站，设置相关栏目，及时报

道党代会筹备期间的有关新闻，展示第二次党代会以来学校发展

成就等。（责任单位：党委宣传部、信息化处）

2.利用学校官方微信、微博及其它校园新媒体，及时推送宣

传党代会有关动态，加强对校园网络舆情的引导和监控。（责任

单位：党委宣传部）

3.各基层党组织利用本单位宣传橱窗、电子屏、网络新媒体

-4-

等，大力宣传本单位党组织和党员迎接党代会召开的工作动态。

各基层党组织开展以“喜迎党代会，共谋新发展”为主题的宣传

教育和实践活动，结合党史学习教育等活动，积极宣传本单位自

校第二次党代会以来各项工作取得的成绩，以及本单位的党建成

果、优秀党员先进事迹，并及时向党委宣传部报送。（责任单位：

各二级党组织）

4.校工会、团委、校学生会动员各级群团组织和师生开展形

式多样的迎接党代会活动，并做好相关宣传报道。（责任单位：

工会、团委）

5.加强对外宣传，重点组织报道学校党建、人才培养、学科

建设、教学科研和思想政治教育等方面的新成果。（责任单位：

党委宣传部、各二级党组织、各部门）

（二）第二阶段内容安排（2022 年 1 月上中旬）

1.党代会专题网站、校园网、官方微信微博、校广播站及时

报道大会盛况，刊登、摘登“两委”工作报告和会议决定、决议，

公布选举结果，重点宣传大会的主要精神，以图片、文字等形式，

动态跟踪报道党代会代表分组讨论情况，反映与会代表和广大师

生员工的心声。（责任单位：党委宣传部）

2.营造党代会会议期间校园环境宣传氛围，悬挂宣传标语，

展示学校党建工作成就。（责任单位：党委宣传部）

3.做好大会实况的直播、摄像、摄影、合影工作。（责任单

位：党委宣传部）

（三）第三阶段内容安排（2022 年 1 月下旬）

1.印发深入学习宣传贯彻学校第三次党代会精神的通知。

-5-

（责任单位：党委宣传部）

2.校报“党代会专栏”刊发“两委”工作报告、学习体会文

章等。党代会专题网站、校园网、官方微信微博等持续报道各级

党组织学习贯彻落实党代会精神的做法、师生的学习体会等，把

学习贯彻党代会精神的活动不断推向深入。（责任单位：党委宣

传部、各二级党组织）

3.组织开展宣讲活动。各二级党组织集中组织宣讲活动，党

组织主要负责同志带头宣讲，党代表积极宣讲，并通过中心组学

习、党支部学习会、教职工理论学习、师生座谈会等方式，结合

本单位实际，就贯彻落实党代会精神以及党代会提出的奋斗目

标、主要任务进一步明确工作举措，把广大师生的思想统一到党

代会精神上来，动员和激励广大师生为完成党代会确定的目标任

务而努力奋斗。（责任单位：党委宣传部、各二级党组织）

五、落实工作要求

（一）强化责任。组织好迎接学校第三次党代会的宣传报道

工作，营造良好的舆论氛围，是党代会宣传工作的头等大事。各

级党组织要高度重视，精心组织，做到组织落实、人员落实、责

任落实，要充分准备、精心策划、高效务实，确保完成各项宣传

任务。

（二）突出重点。要牢牢把握唱响主旋律、传播正能量的主

基调，营造昂扬向上、团结奋进、开拓创新、喜庆热烈的良好氛

围。重点围绕第二次党代会以来学校的新发展新成就、党代会“两

委”报告、党代会确定的目标任务等，加强宣传、突出主题。要

把学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想、学习宣传习近

-6-

平总书记“七一”重要讲话精神和党的十九届六中全会精神以及

省第十一次党代会精神与宣传党代会相结合，把党代会召开的意

义和精神宣传好、传达好、学习好、贯彻好，引导各级党组织和

党员以及广大师生员工不断开拓创新，推动学校事业高质量发

展。

（三）注重实效。宣传报道既要总揽全局，注重政治站位和

理论高度，又要贴近师生，注重用事实说理，用典型说话。注重

宣传形式和内容创新，在增强凝聚力、吸引力、感染力上下功夫，

努力做到生动活泼，丰富多彩。

（四）严守纪律。要牢固树立“四个意识”，严格落实意识

形态工作责任制，从严从细抓好宣传报道各个环节的审核与管

理，要加强对校内各类宣传阵地、出版物及讲座论坛报告会等的

监管，严把政策关和意识形态关。